Министерство образования и науки Курской области

II Р И К Л I

от (/'[ J № .......... '■ /; ф//;__

г. Курск

О признании образовательных организаций региональными
инновационными площадками в 2025-2026 учебном году

В целях совершенствования организации инновационной
деятельности образовательных организаций, развития
инновационной инфраструктуры в системе образования Курской
области и в соответствии с приказом Министерства образования и
науки Курской области от 17 ноября 2023 г. № 1-2073 «Об
инновационной инфраструктуре в системе образования Курской
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать действующими в 2025-2026 учебном году следующие

региональные инновационные площадки, перечень которых утвержден
приказами Министерства образования и науки Курской области от
18.01.2024 № 1-58 и от 12.11.2024 № 1-1447/1 (Приложение № 1).

2. Присвоить статус «региональная инновационная площадка»
образовательным организациям, которые рекомендованы
Координационным советом по вопросам развития инновационной
инфраструктуры в сфере образования Курской области в 2025 году
(Приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих
управление в сфере образования муниципальных районов и
городских округов Курской области, обеспечить поддержку
деятельности образовательных организаций региональных
инновационных площадок.

4. ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования»
(К.В. Коптева) обеспечить методическое сопровождение деятельности
региональных инновационных площадок.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Курской области .
начальника управления общего и дополнительного образования

Министерства образования и науки Курской области С.В. Долгушину.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Временно исполн
обязанности мин И.В. Леонова

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЙ И НАУКИ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОПИЯ ВЕРНА

/ • /  j ___ 2 0 ^ 7
Подпись

приложи II И № 1
к приказу

Министерства образования
и науки Курской области

от М /д.'О *) № А НА6
:— L .

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций - региональных инновационных

площадок, продолжающих инновационную деятельность в 2025-2026
учебном году

№ |
п/п

Название инновационного
проекта(инновационной

программы)

Наименование образовательной
организации

1. Педагогические инвестиции
(развитие системы наставничества)

МБОУ «1 Киевской лицей»
Курского района Курской области !

2. Проектирование образовательного 1
пространства, способствующего
раннему самоопределению и
профориентации обучающихся

МБОУ «Гимназия № 44» г. Курска j

3.

~аГ

Преемственность школа-вуз в
процессе профессионального
самоопределения обучающихся
Социально-производственные
практики и профессиональное
самоопределение в условиях
дополнительного образования

МБОУ «Лицей № 21» г. Курска

МБОУ «Средняя ;
; общеобразовательная школа № 20 i
им. А.А. Хмелевского» г. Курска

5. Профессиональное
самоопределение обучающихся и
социальное партнерство
образовательных организаций

j  j

! МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 53 '
им. дважды Г ероя Советского ;
Союза А.И. Родимцева» г. Курска j

6. Социально-психологическая
адаптация детей с ОВЗ средствами
профессиональной ориентации

1

ОБОУ «Школа-интернат № 2 им.
Г.А. Карманова»

7. Социально-производственные
практики и профессиональное
самоопределение обучаю щ и х с я

Структурное подразделение !
: «Центр сетевого взаимодействия» !
1 МБОУ «Средняя

8 . Профориентац
основе сетевошзв
образовательн
в условиях ped

общеобразовательная школа № 6»
Железногорска _______

■ МБОУ «Средняя
! общеобразовательная школа

' КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ttOfWP-BEPHA

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу

Министерства образования
и науки Курской области

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, получивших статус «региональная

инновационная площадка» в 2025-2026 учебном году

№
п/п

Название инновационного
проекта(инновационной

программы)

Наименование |
образовательной организации |

Е

0

Моделирование образовательной
среды дошкольной образовательной ;
организации («Всякое умение
трудом славится») 1
Внедрение образовательных
технологий трудового воспитания
детей 5-7 лет в условиях ДОО
(«Город мастеров»)

МБДОУ «Центр развития
ребенка - детский сад № 98» г.
Курска

МДОУ «Детский сад Jn° 2
комбинированного вида ;
"Капитошка"» г. Железногорска

3. Моделирование воспитывающей
среды в условиях дошкольной
образовательной организации
(«Профиград»)

МКДОУ «Детский сад
п. Горшечное» Горшеченского
района Курской области

4. Обновление содержания и
технологий воспитательной
деятельности в условиях
дошкольной образовательной

|

МКДОУ «Детский сад присмотра i
и оздоровления № 77» г. Курска

S организации («Город «мастеров»)
5. Моделирование профессиональной ;

среды педагога дошкольного
образования в процессе ранней
профориентации детей 5-7 лет

МБДОУ «Центр
ребенка - детский сад
г, Курска

развития ;
№ 113»

j

~бГ~ Обновление содержания трудового МБОУ «Ушаковская средняя 1
воспитания детей 5-7 лет в процессе общеобразовательная школа» |
взаимодействия образовательной Курского района Курской
организации и семьи («Билет в области
будущее»)

7. Школа-наставник среди МБОУ «Средняя
общеобразовательных организаций, ! общеобразовательная школа № 5
реализующих региональный проект : им. И.II. Волка» г. Курска

«Ш кола полного дня»
8. П роект «Д зен-канал

«РгоИ нновации» в сф ере
дополнительного  образования детей

М Б У Д О  «Д ворец  детского
творчества»  г. К урска

9. В недрение технологий  береж ливого
производства в дош кольной
образовательной  организации.
(«Б ереж ливы й детский  сад»)

М Б Д О У  «Д етский  сад
ком бинированного  вида №  15»
г. К урска

10. П рем ия П равительства Российской
Ф едерации  -  это реально

М БУ  Д О  «Д етско-ю нош еский  центр
«О берег»

11. П роектирование образовательного
пространства Д О О ,
способствую щ его  ран нем у
сам оопределению  и
проф ориентации  обучаю щ ихся

М Б Д О У  «Ц ентр развития ребенка -
детский  сад №  91» г. К урска

12. Д уховно-нравственн ое становление
патриота и граж данина О течества

М Б О У  «С редняя
общ еобразовательная ш кола с
углубленны м  изучением  отдельны х
предм етов №  18 им ени
А .С . С ергеева» г. К урска

13. М ой край  родной  -  м оя история
ж ивая

М Б О У  «С редняя
общ еобразовательная ш кола №  1 г.
Л ьгова им. В .Б. Бессонова»